
Jllli\ 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA 
DE MÉXICO 

ESCUELA NACIONAL DE ESTUDIOS PROFESIONALES 
CAMPllS ARAGÓN 

PROTOTIPO DE PLANTA DE TRATAMIENTO 
DE AGUAS RESIDUALES PARA ESCUELAS 

SECUNDARIAS TÉCNICAS DE LA SEP 

T E s 1 s 
QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE: 

INGENIERO MECÁNICO ELÉCTRICO 
PRESENTA: 

MARÍA PATRICIA~ORES PADILLA 

DIRECTOR DE TESIS: 

'.\l. EN l. l\IARÍA DE LOURDES ARELLANO BOLIO 

MEXICO 2003 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
Noreste 61 t.65 1.45 0.20 17 

Lcrma-Balsas 92 8.16 7.40 0.76 19 

Valle de México 26 1.96 3.08 -1.12 3 

Debido a la necesidad existente de escasez de agua a nivel nacional9 especialmente en 
ciertas regiones donde se acentúa más9 como por ejemplo el norte del país, y habiendo ya un 
requerimiento por parte de la Secretaria de Educación Pública de proponer una solución, ya 
que en las escuelas de los estados del norte y en algunas delegaciones de la Ciudad de 
México sufren realmente de dicha carencia, nos dimos a la tarea de hacer un estudio 
profundo para establecer una planta de tratamiento de aguas residuales para su uso en 
sanitarios9 riego, laboratorios, talleres, principalmente. 

Definición del problema: 

El agua que existe en la naturaleza cada vez se hace más escasa, es decir, la cantidad de 
agua disponible para uso humano pierde las condiciones para tal finalidad9 debido al alto 
consumo e inadecuado manejo que de ella hacemos. 

84 



El agua es buena o mala .. útil o inútil según para quien, en qué lugar y en qué momento; El 
concepto de calidad de agua o agua de calidad es muy ambiguo. · 

No existe un agua químicamente pura en la naturaleza. Desde su origen en las 
precipitaciones, toda agua lleva disuelta diferentes sustancias químicas que van 
incrementándose progresivamente en contacto con el suelo y el subsuelo. Esa 
mineralización o contaminación natural de las aguas es mayor en las aguas subterráneas que 
en las superficiales .. pues en el subsuelo el agua circula durante más tiempo y en contacto 
más intimo con el terreno. 

Por el contrario, las aguas superficiales son más susceptibles de contaminación por la 
actividad del hombre. Prácticamente, todas nuestras actividades necesitan en mayor o 
menor medida agua, desde nuestro aseo personal al funcionaJlliento de las grandes 
industrias. Este uso humano provoca modificaciones en el agua. algunas de tal calibre que 
la hacen inutilizable en determinado lugar y momento. El agua está entonces contaJllinada y 
es preciso depurarla. 

Muchas son las .formas de contanúnación en un mundo como el actual. Las aguas residuales 
de las grandes ciudades vertidas sin depurar a los ríos, los venidos a menudo tóxicos de 
grandes industrias y el empleo indiscriminado de fertilizantes y plaguicidas en la agricultura 
contaminan los cauces de los ríos. 

¡-·--. 
1 . 
t .. 
' ¡ 

i "'. J . ·. ·~ .--~--
85 



La escasez y contmninación del agua limitan el desarrollo económico y social de ciertas 
zonas del país. 

La demanda: 

El consumo actual de tas escuelas no se ha nonnado y, por otro lado, no existe la 
preocupación por el ahorro, ya que no se paga el servicio de agua potable en éstas. 
Actualmente se estima una dotación por alumno del orden de 0.025 m 3/dia, además, se 
estima un consumo por adulto dentro de la escuela, del orden de 0.1 m 3/día. Si 
consideramos una población de 720 alumnos por tumo, por dos turnos serian 1440 
alumnos, y 6 adultos trabajadores por tumo, y tomando en cuenta que ellos laboran dentro 
de la escuela, se estima un consumo diario total de 37.2 m 3/dia. 

Si se habla de la delegación de Iztapalapa en el D.F., en donde se tienen serios problemas en 
el abastecimiento de agua y en donde existe un total de 25 escuelas secundarias de la SEP, 
se podria hablar de un consumo diario de 25 por 37.2 m 3/día. que equivalen a 930 m 3/dfa. 

El abastecimiento de agua en la delegación se estima en 158,286 m 3 al día que tomando en 
cuenta el consumo de las escuelas secundarias, corresponde al 0.59%. 

11. 5.2 Evaluación técnica 

Planta tipo paquete de dos procesos biológicos 

GENERALIDADES 

Criterios para dimensiones 

Cualquier planta paquete de tratamiento biológico debe estar basada en mediciones reales 
de flujo de descarga, para que sea tratado con relación a la carga hidráulica y el material 
orgánico disuelto o suspendido y aplicable a las condiciones de descarga que fije el 
gobierno local o federal. 

El objetivo de esta planta de tratamiento será limpiar las aguas residuales producidas por la 
secundaria alcanzando el cumplimiento de la norma oficial NOM-ECOL-003-97, la cual 
establece parámetros restringidos para poder reutilizar las aguas tratadas, en riego de áreas 
verdes y reúso en muebles sanitarios por lo que su grado de tratamiento debe ser de óptima 
calidad apegado a la norma mencionada anteriormente. 

Por las características de las aguas residuales de su conjunto, el tipo de planta de 
tratamiento propuesto es una combinación de dos sistemas biológicos, para poder así lograr 

86 



una máxima eficiencia en remoción de contaminantes y un bajo costo en operación 
(mantenimiento). 

La planta consta de un reactor anaerobio de ftujo ascendente combinada con un flltro 
percolador aereado (F.P.A.} que trabaja por inyección de aire con sistemas venturi, 
retroJavado semiautomático y distribuidores de agua. 

Este tratamiento al final tiene una cisterna de desinfección por medio de ozono (generador 
de ozono). 

Todas estas combinaciones nos dan una eficiencia en el tren de trat8Jlliento de las aguas 
residuales de 90%~ cumpliendo así con la norma vigente de descarga a contacto humano. 

CARACTERÍSTICAS DEL AGUA RESIDUAL 

DBOs(mg/1) 
DQO (mg/1) 
SST (mg/l) 
Ph 
Temperatura 

300 
600 
100 

7 
Ambiente 

CARACTERÍSTICAS DEL AGUA TRATADA 

DBOs(mg/l) 
DQO (mg/1) 
SST (mg/1) 
Ph 
Temperatura 

DATOS PARA DISEÑO 

Tipo de tratarniento 

Capacidad 

Extensión del tratamiento 

30 
60 

1 
7 

Ambiente 

Anaerobio de flujo ascendente 
combinado con filtro perco]ador aireado 
cisterna de desinfección, filtro de arena y 
cárcamo de bombeo 

50 m 3/dia 

Biológico terciario, cumple los paráJnetros 
establecidos en la norma oficial mexicana 
NOM/ECOL/001/96 

87 



Calidad del agua tratada El agua tratada será clara y limpia, 
cumpliendo con lo especificado en 
generalidades. 

DESCRIPCIÓN DEL TREN DE TRATAMIENTO 

Para el caudal y características del agua residual mencionada anteriormente, se propone una 
planta con dos sistemas biológicos combinados. 

La primera es un reactor anaerobio de flujo ascendente (R.A.F.A.) y el segundo es un filtro 
percolador aereado (F.P.A.) .. una cisterna de desinfección, filtro de arena y cárcamo de 
bombeo. 

Este tratamiento se seleccionó debido a que se requiere un m1n1mo de equipo y 
mantenimiento, así como por su baja producción de lodos y producción de biogás (gas 
metano). 

La planta de tratamiento consiste en un sistema de rejillas en el cual son detenidos los 
sólidos gruesos y un desarenador en el cual las arenillas son precipitadas dando paso a las 
aguas residuales y de ahí son enviadas a un c'rcamo de bombeo y tanque de 
homogenización que nos shve para equilibrar el pH; el cual cuenta con dos bombas 
sumergibles para bombear agua residual al reactor y regresar pane de ella .a la primera 
mampara para homogenización. 

El agua entra a un reactor anaerobio de flujo ascendente., constn.lido en _fib~a-de vidrio el 
cual recibe la alimentación del agua cruda por el fondo. con el fin de que ~~ta re~cC?i.one con 
el lecho de lodos dando paso a las aguas residuales en condiciones anóxicas.·· :·.::· '· 

La degradación anaerobia produce gas metano (biogas). el cual se_ capta en u.Da campana de 
expulsión en la parte superior del reactor y de la cual sale un dueto y es venteado a la 
atmósfera. 

La clarificación se efectúa dentro del mismo reactor anaerobio., produciendo una agua 
tratada élara y limpia. 

Para aumentar la efectividad de la degradación de la materia orgánica existente (del reactor 
anaerobio) pasa a un segundo tratamiento que es el filtro percolador aereado que trabaja 
de la siguiente manera. 

En la parte media del filtro percolador aereado están colocadas unas bombas sumergibles 
que transfieren agua a la parte alta del filtro y que con la ayuda de vcnturis atrapa aire de la 
atmósfera para luego ser conducido (aire y agua) a unos aspersores., los cuales tienen la 
función de distribuir agua y aire en toda la superficie superior del filtro y ésta a su paso 

_____ j 
88 



acelerar la degradación de la carga orgánica que quedó del tratamiento anaerobio y c::sto se 
logra gracias a las bacterias facultativas presentes (géneros proteus pseudomonas etc.). 
El Jodo (sedimento) del F.P.A. se recircula interiormente con la ayuda de una bomba 
sumergible y cuando se satura la parte baja del filtro con lodo, éste se transfiere al reactor 
anaerobio a través de un sistema de by-pass. para luego ser regresado al desarenador y a su 
vez inyectado al reactor anaerobio. 

El agua tratada sale de la parte media del filtro percolador aereado por gravedad ·y 
clarificada a través de un serpentín vertical interno ya con las características descritas 
anteriormente. 

Las bombas son controladas por un panel de control. el cual le indica a cada bomba cuándo 
arrancar y parar. 

El agua pasa por derrame a la cisterna de desinfección (con generador integrado de ozono) 
la función como su nombre lo indica de desinfectar el agua de bacterias patógenas para el 
ser humano (eschericha coli entre otras) por medio de oxidación directa, destruyendo virus. 
bacterias y protozoarios además de actuar como oxido-reducción (redox). 

Después que el agua a pasado por este tren de tratamiento ya ha tomado las características 
para la cual fue diseñada (descrito anteriormente). 

Para incrementar más la calidad de agua tratada pasa por el siguiente sistema que son los 
filtros de arena y carbón activado con retrolavado semiautomático y. como su nombre lo 
indica. la función de este sistema es de pulir el agua tratada. 

Después de este paso el agua sale por gravedad hacia el cárcamo de bombeo para transferir 
agua tratada a los sanitarios de la escuela o para riego de zonas verdes o a donde disponga 
et municipio. En este tanque están colocadas unas bombas que trabajan simultáneamente 
por paro y arranque mediante electroniveles. 

Este sistema de tratruniento es muy conveniente debido a que produce una cantidad muy 
baja de lodos. eliminando así la necesidad de hacer lechos de secado. 

Lo anterior se traduce en menores costos de operación y molestias de retiro de lodos. la 
frecuencia de remoción de lodos puede ser de más de dos años. dependiendo de la carga 
orgánica del agua a tratar. 

DESCRIPCIÓN DEL SUMINISTRO 

Sistema operacional y alcances: 

El tren de tratamiento esta diseñado para recibir sobrecargas {picos) de agua residual y sin 
que afecte de modo gradual la calidad de agua tratada. 

89 



Sistemas de rejillas y desarenador de concreto armado: 
Tiempo de retención hidr•ulica: 10 minutos 
Este sistema cuenta con 2 rejillas coladoras con una inclinación de 45°. 

Cárcamo de bombeo y de homogenización de concreto armado: 
Tiempo de retención hidráulico: 1 Vi hora 
Este sistema cuenta con 2 bombas que trabajan alternadamente asi como con 2 bombas más 
para airear el sistema y hornogenizarlo. 

Reactor anaerobio de fibra de vidrio: 
Tiempo de retención hidr•ulica: 8 horas 
En el reactor es en donde se lleva a cabo la mayor degradación de la materia orgánica y está 
compuesto de cajas distribuidoras. campana recolectora de biogas. empaque para fijación 
bacteriana. escalera marina9 vá.lvula para desalojo de lodos. tubo nucleador para medición 
de lodos. 

Filtro percolador aereado empacado de Oujo descendente de fibra de vidrio: 
Tiempo de retención hidráulica: 4.5 horas 
En este proceso es en donde se lleva a cabo el pulimento del agua tratada y está. compuesta 
por 2 bombas sumergibles que trabajan en forma alternada y por tiempos que ayudan a 
distribuir agua en la parte superior del filtro con ayuda de difusores superficiales y vénturis. 
Una bomba mas para el desalojo o recirculación de los lodos colocada en la parte inferior 
del filtro (esta bomba tanto de aire como de lodos trabajan alternadamente mediante un 
panel de control 9 timer de tiempo). El medio filtrante es un material inerte de polipropileno 
tipo Biodek o tipo biofiltrante9 la capacidad de filtración es de 120 m 3 por m 3 de empaque. 
Este medio filtrante es en donde se forma la biopelicula de bacterias facultativas y ellas son 
las encargadas de remover la materia orgánica que quedó presente en el reactor anaerobio. 
Está compuesto de pasillos perimetrales de 70 cm9 barandales de protección y escalera 
marina. 

Cisterna de desinfección de fibra de vidrio: 

Tiempo de retención hidráulica: 45 minutos 
En este sistema el agua tratada pasa por gravedad en forma directa a la cisterna de 
desinfección, en la parte inferior de la cisterna tenernos difusores por tos que se inyecta 
ozono en forma directa corno fuente de desinfección asi también para degradación directa 
(redox) y con un tiempo de contacto de media hora suficiente para que se lleve a cabo el 
rompimiento de la membrana celular. Este sistema cuenta con serpentín de clarificación 
(terciaria). 

Filtro de arena y grava: 
Tiempo de retención hidráulica: 1 O minutos por cada uno (alternados) 
En este sistema se lleva el pulimento (filtración de los sólidos suspendidos volátiles y 
sedimentables. 

. i 

.:_~-~ 

90 



Cárcamo de bombeo de concreto: 

Tiempo de retención hidráulica: 1 hora 
Como su nombre to indica, ta función de este sistema es de bombear agua tratada hacia la 
cisterna de almacenamiento y para ello cuanta con· dos bombas -sumergibles-de 2 H.P. que 
trabajan alternadas, así como también dos bomba5 centrifugas ·para el· retrola.vado de los 
filtros. -

Planta de tratamiento (TREN) modelo MR5 co~ ,;apacldad de .;.;¡~lento d~ SO m 3/dia 
Que consta de las siguientes panes: · ., - · · 

Canastilla percoladora (2) 
Reactor anaerobio ( 1) 
Filtro percolador aereado semi-automáticO'(t) 
Cisterna de desinfección (1) 
Panel de control (1) 
Generador de ozono 
Lote de tubería para el adecuado funcionamiento 
Bombas (3) Y, H.P. (filtro percolador aereado) 
Bombas (2) Y, H.P. (cisternas de bombeo) agua tratada 
Arrancadores para cisterna de bombeo 
Manual de operación 

ESPECIFICACIONES DEL TREN DE TRATAMIENTO 

Modelo Largo Ancho Alto Peso Amperaje Descargas por 
dia 

MR6 6.5 rn 2m 2.2rn 1500 k 127 V 12 

OBRA CIVIL 

1 desarenador 
Largo 1.60rn 
Ancho 0.60 m 
Alto O.SOm 

2 cárcamos de bombeo 
Largo 1.60 m 
Ancho 1.00 m 
Alto J.50 m 

91 



l filtro de arena y 1 filtro de carbón activado 
Largo O.SO m 
Ancho O.SO m 
Alto 1.20 m 

Nota: al enterrar la planta se ahorra un cárcmno de bombeo. 

Requerimientos: cajón donde va estar puesta Ja planta para su protección (ésta va estar 
enterrada) ya que en la parte superior puede funcionar corno estacionamiento:o área verde. 
tiene Jas medidas superiores (internas). -

Profundidad: La profundidad a excavar serla la que nos dé el último registro (desarenador y 
de ahí empezar a excavar), por ejemplo. si está a nivel de,.suel~,:.e,l_:de~a!"enador. Ja 
profundidad a excavar seria 2 m y si no la que nos de más de 2 m. ·.~,~-,;. · 

Este cajón llevará un finne de concreto y su nivelación para un corre.ctO''f~~~.i~ri~iento de 
Ja plant~ escalera marina para mantenimiento. paredes de Jadrillo •.. ~~~ill_os .. e!:l _Ja esquin~ 
trabes y rejillas superiores tipo Irving (3) para cubrirla. ' , , ' " " ' 

Mantenimiento cada afta en flltros ,de arena y carbón activadC:. con un casio d0~ $1;,~800.00 + 
I.V.A. , 

El sistema de dos procesos biológicos modular 

El sistema de·· dos procesos biológicos modular es similar al anterior (dos procesos 
biológicos de pa,quet,e integral). 

El tren-de-·tTat~Í~to está compuesto por: 

1. Un sistema c:te separación de sólidos gruesos y desarenador. 

2. Un cáré';""o de bombeo y homogenizador tipo SBR. 

3. Un r~ac~or anaerobio de flujo ascendente del tipo avanzado. 

4. Un filtro , pércolador aereado empacado de flujo descendente y serpentin de 
clarificación con retrolavado automático (controlado por un panel de control el cual 
le indica a las bombas cuándo arrancar y parar). 

S. Una cisterna de desinfección (por generador de ozono). 

6. Un filtro de arena, grava y carbón activado con retrolavado semiautomático. 